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Montevideo, 3 de julio de 2020
Licitación Abreviada  No. 20042
Servicio de Gestión de lodos deshidratados de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Canelones - Jefatura Técnica Canelones Oeste (Canelones)

Gerencia Región Centro  - Dpto. Canelones
Comunicado N° 4
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Consulta 1: El porcentaje de sólidos que tiene el residuo que debe gestionarse. Este aspecto es fundamental para su gestión de valorización en función del Dec. 182/13. Se nos comentó que existían análisis de laboratorio que verificaban este dato. 

Respuesta 1: En el ANEXO VIII (Especificaciones Técnicas), se establecen claramente las características del lodo a transportar y gestionar. Los mismos están basados en Análisis del Laboratorio Ambiental de OSE. De acuerdo a ellos el porcentaje de Humedad del lodo es aproximadamente del 17%.

Consulta 2: La generación y necesidades de gestión diaria. El pliego indica un servicio de 5 m3/día, pero se nos comentó que la generación sería de entre 10 y 15 m3/día de lunes a domingo. ¿Podría confirmarse esto?.
Respuesta 2: Corresponde indicar que en el pliego, está claramente indicado que el volumen estimado de lodos a transportar es entre 150 y 200 m3/mes y que se deben acopiar volquetas en la PTAR para el posterior transporte de las mismas al predio donde se encuentre el Gestor de lodos de lunes a sábados, no de lunes a domingo como lo expresan.

El servicio de volquetas y transporte, está indicado en el punto 3 de las Especificaciones Técnicas, en donde claramente se indica que el volumen mínimo de las volquetas es de 5m3, pero que deben disponer siempre en planta de 2 unidades. Se aclara que el movimiento interno de las volquetas  estará a cargo del oferente
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